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MIRATIMIN E KODIT TE ETIKES PER AUDITUESIT E BRENDSHEM NE
SEKTORIN PUBLIK”
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Né mbéshtetje 1€ nenit 102, pika 4, té€ Kushtetutés 1€ Republikés sé Shqipérisé, gérma “¢” e
nenit 8 dhe gérma “c” e nenit 23, & ligjit nr.114/2015, daté 22.10.2015 “Pér auditimin ¢
brendshém né sektorin publik™;

URDHEROJ:

1. Miratimin e Kodit té¢ Etikés pér Audituesit e Brendshém né Sektorin Publik, sipas
tekstit q¢ i bashkélidhet kétij urdhri.

2. Ngarkohet struktura pérgjegjése e harmonizimit pér auditimin e brendshém dhe té
gjitha njésité e auditimit té brendshém né sektorin publik, pér zbatimin e tij.

Ky Urdhér hyn né fugi menjéheré.

SHKELQIM CANI

&WISTER
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AREFVYBLIKA E BHOQIPERIBE

MINISTRIA E UINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E HARMONIZIMIT TE KONTROLLIT
TE BRENDSHEM FINANCIAR PUBLIK
DREJTORIA E HARMONIZIMIT PER AUDITIMIN E BRENDSHEM

-KOI)I 1 ETIKES
PER AUDITUESIT E BRENDSHEM NiE SEKTORIN PUBLIK

Kodi i Etikés, i bazonar né Kodin e Etikés té Institutit Ndérkombétar t¢ Audituesve té
Brendshém (ITA), pérmban parimet g€ rregullojné sjelljen e audituesve té brendshém né
njésité publike né kryerjen e shérbimit té auditimit (¢ brendshém. Ky dokument pérshkruan
kérkesat minimale pér sjelljen dhe pritshmérité e sjelljes € audituesve (& brendshé&m, pra nuk
pérfshin aktivitete t€ veganta t& veprimtarisé audituese.

. QELLIMII KODIT TE ETIKES

Kodi i Etikés ka pér qéllim t€ promovojé njé kultwé etike né profesionin ¢ auditimit t&
brendshém. Kodi i Etikés éshté i nevojshém dhe 1 pérshtatshém pér profesionin e auditimit té
brendshém, i krijuar pér (& vendosur besimin dhe sigurimin objektiv né lidhje me geverisjen,
menaxhimin e riskut dhe kontrollin.

Auditimi i brendshém &shté njé veprimtari e pavarur, gé jep siguri objektive, si dhe ofron
késhillim pér menaxhimin, e projektuar pér t& shtuar vlerén dhe pér & pérmirésuar
veprimtaring e njésisé publike. Auditimi i brendshém ndihmon njésiné publike pér té arritur
objektivat, népérmjet njé veprimtarie & disiplinuar dhe sistematike, pér t¢ vlerésuar ¢
pérmirésuar frytshmériné e menaxhimit t& riskut, si dhe proceset e kontrollit dhe té
qeverisjes.

Ky kod, shirihet pértej pérkufizimit (& auditimit t& brendshém dhe pérfshin dy komponenté
thelbésor:
1) Parimet, (& cilat jané € pérshlatshme pér profesionin dhe praktikén e auditimit té
brendshém;
2) Rregullat ¢ mirésjelljes, duke pérfshiré normat dhe sjelljen qé& pritet nga audituesit e

brendshém. Kéto rregulla ndihmojné né interpretimin e parimeve pér zbatimin praktik
té tyre dhe kané si géllim t& udhézojné sjelljen etike t& audituesve t& brendshém.

Auditues i brendshém, &shté profesionisti, 1 kualifikuar dhe certifikuar sipas kérkesave (&
pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe gé kryen shérbimin e auditimit t&
brendshém, né pérputhje me pérkufizimin ¢ auditimit té brendshém.

II. FUSHA E VEPRIMIT

Kodi i Etikés, zbatohet si pér audituesit e brendshém, ashtu edhe pér njésité qé ofrojné
shérbime t€ auditimit t& brendshém.
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Pér té gjithé audituesit e brendshém té certifikuar né detyré, shkeljet e Kodit t& Etikés do €
vlerésohen dhe administrohen sipas akteve ligjore né fuqi.

IMl. PARIMET DHE RREGULLAT E SJELLJES
PARIMET
1. Integriteti

Integriteti | audituesve t& brendshém krijon besimin dhe né kété ményré siguron bazén pér
mbéshtetje (& gjykimit t& tyre.

2. Objektiviteti

Audituesit ¢ brendsh&m shfagin nivelin mé ¢ larté (& objektivitetit profesional né mbledijen,
vlerésimin dhe komunikimin e informacionit né lidhje me aktivitetin ose procesin qé
auditohet. Audituesit e brendshém kryejné vlerésim (¢ balancuar & t& gjithave rrethanave
pérkatése dhe nuk ndikohen nga interesat e tyre personale ose nga (€ tjerét né nxjerrjen ¢
konkluzioneve dhe né dhénien e rekomandimeve.

3. Konfidencialiteti

Audituesit ¢ brendshém duhet & respektojng vlerat dhe pronésiné ¢ & dhénave qé mbledhin
dhe t& mos zbulojné ndonjé informacion nése ata nuk kané autoritetin ose njé detyrim ligjor
ose profesional pér ta béré kete.

4. Kompetencé

Audituesit ¢ brendsh#m duhet 18 zbatojné dhe pérdorin njohuritg, afiésité dhe pérvojén né
ofrimin e shérbimit t& auditimit t& brendshém.

RREGULLAT E SJELLJES
1. Integriteti

Audituesit ¢ brendshém:
1.1. Duhet (& kryejné punén e tyre me ndershméri, zell dhe pérgjegjési;
1.2. Duhet (& respektojné ligjin dhe (€ b&né dhénien e informacioneve shpjeguese (€
udhéhequra nga ligji dhe profesioni;
1.3. Nuk duhet me vetédije (€ jen¢ palé né ndonjé aklivitet € paligjshém ose t&
angazhohen né akte q¢ jan& diskredituese pér profesionin e auditimit € brendshém
ose (& organizatés;

1.4. Duhet t& respektojné dhe kontribuojné né arritjen e objektivave legjitime dhe etike

L& njésisé publike.
2. Objektiviteti
Audituesit e brendshém:

2.1. Nuk duhet (& marrin pjesé né asnjé aktivitet ose marrédhénie q& mund té¢ démtojé
ose parashikon t& démtojé vierésimin e paanshém. Kjo pjesémarrje pérfshin ato
veprimtari q& mund 1€ jen& né konflikt me interesat e njésisé publike.

2.2. Nuk duhet té pranojné asgjé qé mund (& démiojé osc parashikon 1€ démtojé
gjykimin profesional.

2.3. Duhet té raportojné & gjitha faktet e njohura prej tyre, (€ cilat nése nuk zbulohen

shkaktojné shtrembé&rim (& raportimit t& procesit nén auditim.
Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3; website:www. financa.gov.al 2



3. Konfidencialiteti

Audituesit ¢ brendshém:

3.1.

32

—IKompetenea— - —————— e —

Duhet té jené té kujdesshém né pérdorimin dhe ruajtjen e informacionit t& mbledhur
gjaté veprimtarisé sé auditimit t€ brendshém.

Nuk duhet té pérdorin informacionin pér pérfitime personale apo ndonjé formé
tjetér, né kundérshtim me ligjin ose q& cénon objektivat legjitime dhe etike té
njésisé qé auditohet.

Audituesit e brendshém:

4.1.

4.2.

4.3.

Dubhet té angazhohet vetém né veprimtariné auditucse, pér té cilén ata kané njohurité
¢ nevojshme, kompetencén dhe pérvojé e duhur.

Duhet té kryejé veprimtariné e auditimit t€ brendshém né pérputhje me kuadrin
rregullator t€ auditimit t€ brendshém dhe té Standardeve Ndérkombétare pér
Praktikén Profesionale (€ Auditimit t€ Brendshém (IPPF), t& pranuara pér t'u
zbatuar.

Duhet vazhdimisht té pérmirésojné afiésité e tyre dhe efektivitetin e cilésing e
shérbimeve té tyre.

Kérkest e Sektorit Publik

Audituesit e brendshém, t& cilél punojné né scktorin publik, pérve¢ njohjes sé kérkesave t&
kétij Kodi Etik, duhet t& kené parasysh dhe legjislacionin n& fuqi pér rregullat e etikés né
administratén publike.
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